CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        /2007
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves)

Requer a criação de Grupo de
Trabalho, destinado a debater sobre a
importância, os impactos sócio-econômicos e
ambientais da Construção da Usina Hidrelétrica
de Belo Monte, no Estado do Pará.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a criação de
Grupo de Trabalho composto de parlamentares desta Comissão, destinado a
debater sobre a importância, os impactos sócio-econômicos e ambientais da
Construção da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, no Estado do Pará.

Justifico a minha proposição, uma vez que persistem ainda em
nosso País as incertezas quanto à continuidade de fornecimento de energia
elétrica em quantidade adequada, caso se venha a verificar um maior
crescimento da economia, ou ainda, em decorrência da escassez de chuvas nas
cabeceiras dos grandes rios brasileiros, deste modo, é de vital importância o
aprofundamento das discussões em torno da construção da usina, bem como,
promover um amplo debate com lideranças da região, que alegam, que as
comunidades atingidas pela construção e inundação do lago da usina, nunca
teriam sido ouvidas, o que deixa as populações envolvidas com esta grandiosa
obra, de certo modo, inseguras com as conseqüências.

Desta forma, em face da importância da questão e objetivando
colaborar de forma definitiva com quaisquer dificuldade para a construção
imediata do Complexo Hidrelétrico de Belo Monte, solicito o apoio dos nobres
pares para a criação do Grupo.

Sala da Comissão,         de março de 2007.

Deputado Wandenkolk Gonçalves
(PSDB-PA)